USUARIO DO SUS:

CONFIRA A LISTA DE
MEDICAMENTOS COM
SOLICITACAO DIGITAL
DISPONIBILIZADOS
PELO ESTADO
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ANEMIA NA DOENCA RENAL
CRONICA - ALFAEPOETINA

 Alfaepoetina 1.000 Ul injetavel
(por frasco-ampola)

 Alfaepoetina 2.000 Ul injetavel
(por frasco-ampola)

 Alfaepoetina 3.000 Ul injetavel
(por frasco-ampola)

 Alfaepoetina 4.000 Ul injetavel
(por frasco-ampola)

* Alfaepoetina 10.000 Ul injetavel

(por frasco-ampola)

ANEMIA NA DOENCA RENAL
CRONICA - REPOSICAO DE FERRO

Sacarato de hidréxido férrico 100
mg injetavel (por frasco de 5 mL)

ACNE GRAVE

* Isotretinoina 10 mg (por capsula)
* Isotretinoina 20 mg (por capsula)

ASMA

Budesonida 200 mcg (por capsula
inalante)

Budesonida 400 mcg (por capsula
inalante)

Fenoterol 100 mcg aerossol (frasco de
200 doses)
Formoterol
inalante)
Formoterol 12 mcg + Budesonida 400
mcg (por capsula inalante)

Formoterol 12 mcg + Budesonida 400
mcg po inalante (frasco de 60 doses)
Formoterol 6 mcg + Budesonida 200
mcg po inalante (frasco de 60 doses)
Formoterol é6mcg + Budesonida 200
mcg (por capsula inalante)

Salmeterol 50 mcg pd inalante ou
aerossol bucal (frasco de 60 doses)

capsula

12 mcg (por

ARTRITE REUMATOIDE

* Abatacepte 125 mg injetavel (por
frasco-ampola)

* Adalimumabe 40 mg injetavel (por
seringa preenchida)

» Azatioprina 50 mg (por comprimido)

» Certolizumabe pegol 200 mg/mL
injetavel (por seringa preenchida)

* Ciclosporina 25 mg (por capsula)

* Ciclosporina 50 mg (por capsula)

* Ciclosporina 100 mg (por capsula)

« Ciclosporina 100 mg/mL soluc¢ao oral
(por frasco de 50 mL)

» Etanercepte 50 mg injetavel (por
frasco-ampola ou seringa
preenchida)

* Golimumabe 50 mg injetavel (por
seringa preenchida)
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Hidroxicloroquina
comprimido)
Infliximabe 10 mg/mL injetdvel (por
frasco-ampola 10 mL)

Leflunomida 20 mg (por comprimido)
Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)
Metotrexato 25 mg/mL injetavel (por
ampola de 2 mL)

Naproxeno 250 mg (por comprimido)
Naproxeno 500 mg (por comprimido)

400 mg (por

Rituximabe 500 mg injetavel (por
frasco-ampola de 50mL)
Sulfassalazina 500 mg (por

comprimido)

Tocilizumabe 20 mg/mL injetavel (por
frasco-ampola de 4 mL)

Tofacitinibe 5 mg (por comprimido)
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ARTRITE PSORIACA

* Adalimumabe 40 mg injetavel (por seringa preenchida)

* Ciclosporina 25 mg (por capsula)

* Ciclosporina 50 mg (por capsula)

* Ciclosporina 100 mg (por capsula)

+ Ciclosporina 100 mg/mL solucdo oral (por frasco de 50 mL)

» Etanercepte 50 mg injetavel (por frasco-ampola ou seringa preenchida)
* Golimumabe 50 mg injetavel (por seringa preenchida)

* Infliximabe 10 mg/mL injetdvel (por frasco-ampola 10 mL)

* Leflunomida 20 mg (por comprimido)

* Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)

+ Metotrexato 25 mg/mL injetédvel (por ampola de 2 mL)

* Naproxeno 250 mg (por comprimido)

* Naproxeno 500 mg (por comprimido)

+ Secuquinumabe 150 mg/mL solucdo Injetavel (por seringa preenchida)
» Sulfassalazina 500 mg (por comprimido)

DERMATOMIOSITE E POLIOMIOSITE

» Azatioprina 50 mg (por comprimido)

» Ciclosporina 25 mg (por capsula)

» Ciclosporina 50 mg (por capsula)

* Ciclosporina 100 mg (por capsula)

» Ciclosporina 100 mg/mL solucdo oral (por frasco de 50 mL)
* Hidroxicloroquina 400 mg (por comprimido)

* Imunoglobulina Humana 1,0 g injetavel (por frasco)

* Imunoglobulina Humana 2,5 g injetavel (por frasco)

* Imunoglobulina Humana 5,0 g injetavel (por frasco)

* Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)

+ Metotrexato 25 mg/mL injetavel (por ampola de 2 mL)
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DISLIPIDEMIA: PREVENGAO DE EVENTOS CARDIOVASCULARES E
PANCREATITE

« Acido nicotinico 250 mg (por comprimido de liberacdo prolongada)

« Acido nicotinico 500 mg (por comprimido de liberacdo prolongada)

« Acido nicotinico 750 mg (por comprimido de liberacdo prolongada)
Atorvastatina 10 mg (por comprimido)

» Atorvastatina 20 mg (por comprimido)

» Atorvastatina 40 mg (por comprimido)

* Atorvastatina 80 mg (por comprimido)

» Bezafibrato 200 mg (por dragea ou comprimido)

+ Bezafibrato 400 mg (por comprimido de desintegracao lenta)

* Ciprofibrato 100 mg (por comprimido)

* Fenofibrato 200 mg (por capsula)

* Fenofibrato 250 mg (por capsula de liberacdo retardada)

* Genfibrozila 600 mg (por comprimido)

* Genfibrozila 900 mg (por comprimido)

* Pravastatina 10 mg (por comprimido)

* Pravastatina 20 mg (por comprimido)

* Pravastatina 40 mg (por comprimido)

DOR CRONICA

+ Codeina 3 mg/mL solucdo oral (por frasco de 120 mL)
* Codeina 30 mg (por comprimido)

+ Codeina 30 mg/mL (por ampola de 2 mL)

* Codeina 60 mg (por comprimido)

* Gabapentina 300 mg (por capsula)

* Gabapentina 400 mg (por capsula)

 Metadona 5 mg (por comprimido)

* Metadona 10 mg (por comprimido)

+ Metadona 10 mg/mL injetavel (por ampola de 1 mL)

* Morfina 10 mg (por comprimido)

« Morfina 10 mg/mL (por ampola de 1 mL)

« Morfina 10 mg/mL solucdo oral (por frasco de 60 mL)
* Morfina 30 mg (por comprimido)

* Morfina de liberacdo controlada 30 mg (por capsula)
* Morfina de liberacdo controlada 60 mg (por capsula)
* Morfina de liberacdo controlada 100 mg (por capsula)
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DIABETE MELITO TIPO 1

Insulina Analoga de Acdo Rapida
(frasco de 3mL)

DIABETE MELITO TIPO 2

Dapagliflozina 10 mg (por comprimido)

DOENCA DE PARKINSON

Amantadina 100 mg (por
comprimido)
Bromocriptina 2,5 mg (por

comprimido)
Clozapina 25 mg (por comprimido)
Clozapina 100 mg (por comprimido)

Entacapona 200 mg (por
comprimido)
Pramipexol 0,125 mg (por
comprimido)
Pramipexol 0,25 mg (por

comprimido)

Pramipexol 1 mg (por comprimido)
Selegilina 5 mg (por comprimido)
Selegilina 10 mg (por dragea ou
comprimido)

Tolcapona 100 mg (por comprimido)
Triexifenidil 5 mg (por comprimido)
Rasagilina 1 mg (por comprimido)

DOENCA DE PAGET

Acido zoledrénico 5mg/100mL (por
frasco de 100mL)

Calcitonina 50 Ul injetavel (por
ampola)
Calcitonina 100 Ul injetavel (por
ampola)

Calcitonina 200 Ul/dose spray nasal
(por frasco)
Risedronato 35 mg (por comprimido)

®2 Farmacia
5 Digital RS

DISTURBIO MINERAL OSSEO

Calcitriol 0,25 mcg (por capsula)

Cinacalcete 30 mg (por
comprimido)
Cinacalcete 60 mg (por

comprimido)

Desferroxamina 500 mg injetavel
(por frasco-ampola)
Paricalcitol 5,0 mcg
ampola)

Sevelamer 800 mg (por comprimido
revestido)

injetavel (por

DOENCA PULMONAR OBSTRUTIVA

CRONICA
Budesonida 200 mcg (por capsula
inalante)
Budesonida 400 mcg (por capsula

inalante)

Fenoterol 100 mcg aerossol (frasco de
200 doses)
Formoterol
inalante)
Formoterol 12 mcg + Budesonida 400
mcg (capsula inalante)

Formoterol 12 mcg + Budesonida 400
mcg po inalante (frasco de 60 doses)
Formoterol 6 mcg + Budesonida 200
mcg po inalante (frasco de 60 doses)
Formoterol 6mcg + Budesonida 200
mcg (por capsula inalante)

Salmeterol 50 mcg pd inalante ou
aerossol bucal (frasco de 60 doses)

12 mcg (por capsula
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ENDOMETRIOSE

Danazol 100 mg (por capsula)

Danazol 200 mg (por capsula)

Gosserrelina 3,60 mg injetavel (por seringa preenchida)
Gosserrelina 10,80 mg injetavel (por seringa preenchida)
Leuprorrelina 3,75 mg injetavel (por frasco-ampola)
Leuprorrelina 11,25 mg injetavel (por frasco-ampola)
Triptorrelina 3,75 mg injetavel (por frasco-ampola)
Triptorrelina 11,25 mg injetavel (por frasco-ampola)

EPILEPSIA

Clobazam 10 mg (por comprimido)

Clobazam 20 mg (por comprimido)

Etossuximida 50 mg/mL (frasco de 120mL)

Gabapentina 300 mg (por capsula)

Gabapentina 400 mg (por capsula)

Lamotrigina 25 mg (por comprimido)

Lamotrigina 50 mg (por comprimido)

Lamotrigina 100 mg (por comprimido)

Levetiracetam 250mg (por comprimido)

Levetiracetam 750mg (por comprimido)

Levetiracetam 100mg/mL solucdo oral (por frasco de 100mL)
Levetiracetam 100mg/mL solucdo oral (por frasco de 150mL)
Primidona 100 mg (por comprimido)

Primidona 250 mg (por comprimido)

Topiramato 25 mg (por comprimido)

Topiramato 50 mg (por comprimido)

Topiramato 100 mg (por comprimido)

Vigabatrina 500 mg (por comprimido)

ESCLEROSE SISTEMICA

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclofosfamida 50 mg (por dragea)

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)

Metotrexato 25 mg/mL injetavel (por ampola de 2 mL)
Sildenafila 25 mg (por comprimido)

Sildenafila 50 mg (por comprimido)
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ESQUIZOFRENIA

Clozapina 25 mg (por comprimido)
Clozapina 100 mg (por comprimido)
Olanzapina 5 mg (por comprimido)
Olanzapina 10 mg (por comprimido)
Quetiapina 25 mg (por comprimido)
Quetiapina 100 mg (por comprimido)
Quetiapina 200 mg (por comprimido)
Quetiapina 300 mg (por comprimido)
Risperidona 1 mg (por comprimido)
Risperidona 2 mg (por comprimido)
Risperidona 3 mg (por comprimido)
Ziprasidona 40 mg (por capsula)
Ziprasidona 80 mg (por capsula)

ESPONDILITE ANCILOSANTE

Adalimumabe 40 mg injetavel (por
seringa preenchida)

Certolizumabe pegol 200 mg/mL
injetavel (por seringa preenchida)
Etanercepte 50 mg injetavel (por
frasco-ampola ou seringa preenchida)
Golimumabe 50 mg injetavel (por
seringa preenchida)

Infliximabe 10 mg/mL injetavel (por
frasco-ampola 10 mL)

Metotrexato 25 mg/mL injetavel (por
ampola de 2 mL)

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)
Naproxeno 250 mg (por comprimido)
Naproxeno 500 mg (por comprimido)
Secuquinumabe 150 mg/mL solucdo
Injetavel (por seringa preenchida)
Sulfassalazina 500 mg (por
comprimido)
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GLAUCOMA

Acetazolamida 250 mg (por comprimido)
Bimatoprosta solucdo oftalmica a 0,03%
Brimonidina solucao oftalmica a 0,2%
Brinzolamida suspensdo oftalmica a 1%
Dorzolamida solucao oftalmica a 2%
Latanoprosta solucdo oftalmica a 0,005%
Pilocarpina solucao oftalmica a 2%
Timolol solucao oftalmica a 0,5%
Travoprosta solucdo oftalmica a 0,004%

LUPUS ERITEMATOSO SISTEMICO

Azatioprina 50 mg (por comprimido)
Ciclofosfamida 50 mg (por dragea)
Ciclosporina 25 mg (por capsula)
Ciclosporina 50 mg (por capsula)
Ciclosporina 100 mg (por capsula)
Ciclosporina 100 mg/mL solucdo oral
(por frasco de 50 mL)

Danazol 100 mg (por capsula)
Danazol 200 mg (por capsula)
Hidroxicloroquina 400 mg (por
comprimido)

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)
Metotrexato 25 mg/mL injetavel (por
ampola de 2 mL)

OSTEOPOROSE

Calcitonina 50 Ul injetavel (por ampola)
Calcitonina 100 Ul injetavel (por
ampola)

Calcitonina 200 Ul/dose spray nasal
(por frasco)

Calcitriol 0,25 mcg (por capsula)
Pamidronato 60 mg injetdvel (por
frasco-ampola)

Raloxifeno 60 mg (por comprimido)
Risedronato 35 mg (por comprimido)
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PREVENCAO DE TRANSTORNO AFETIVO BIPOLAR DO
TROMBOEMBOLISMO VENOSO EM TIPO I
GESTANTES

* Clozapina 25 mg (por comprimido)
Enoxaparina sdédica 40mg/0,4mL * Clozapina 100 mg (por comprimido)
solucao injetavel (por seringa * Lamotrigina 25 mg (por comprimido)
preenchida) * Lamotrigina 50 mg (por comprimido)

* Lamotrigina 100 mg (por comprimido)

* Olanzapina 5 mg (por comprimido)

* Olanzapina 10 mg (por comprimido)

* Quetiapina 25 mg (por comprimido)

* Quetiapina 100 mg (por comprimido)

Sindrome de Guillain-Barré * Quetiapina 200 mg (por comprimido)

* Quetiapina 300 mg (por comprimido)
Imunoglobulina Humana 50 g * Risperidona 1 mg (por comprimido)
injetavel (por frasco) * Risperidona 2 mg (por comprimido)

* Risperidona 3 mg (por comprimido)

TERAPIAS NUTRICIONAIS

Dieta liquida enteral/oral, sem sacarose, lactose e gluten, normocaldrica,
densidade 1a 1,2 kcal/ml (1 litro)

Dieta liquida enteral/oral, sem sacarose, lactose e gliuten, hipercaldrica,
densidade 1,5 kcal/ml (1 litro)

Dieta liquida enteral/oral, sem sacarose, lactose e gluten, normocaldrica,
densidade 1a 1,2 kcal/ml, COM FIBRAS (1 litro)

Suplemento/complemento alimentar liquido sem lactose e sem gluten,
hipercaldrico para adolescentes e adultos, densidade 1,5 kcal/m|I SEM SACAROSE
(200ml)

Suplemento/complemento alimentar liquido sem lactose e sem gliten, para
adolescentes e adultos COM FIBRAS (200ml)

Suplemento/complemento alimentar liquido sem lactose e sem gluten,
hipercaldrico para adolescentes e adultos, densidade 1,5 kcal/ml COM
SACAROSE (200ml)
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TRANSTORNO ESQUIZOAFETIVO

* Clozapina 25 mg (por comprimido)

* Clozapina 100 mg (por comprimido)

* Olanzapina 5 mg (por comprimido)

* Olanzapina 10 mg (por comprimido)

* Quetiapina 25 mg (por comprimido)

* Quetiapina 100 mg (por comprimido)
* Quetiapina 200 mg (por comprimido)
* Quetiapina 300 mg (por comprimido)
* Risperidona 1 mg (por comprimido)

* Risperidona 2 mg (por comprimido)

* Risperidona 3 mg (por comprimido)

» Ziprasidona 40 mg (por capsula)

» Ziprasidona 80 mg (por capsula)

MEDICAMENTOS DO ELENCO ESPECIAL DA SES/RS

« Insulina detemir 100 Ul/mL

 Insulina glargina 100 Ul/mL

« Oxibutinina, cloridrato 1 mg/mL (xarope), frasco 120 mL
* Oxibutinina, cloridrato 5 mg

» Sertralina, cloridrato 50 mg
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